Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 декабря 1998 г. N 331

ОБ ОТНЕСЕНИИ НЕДВИЖИМЫХ ОБЪЕКТОВ, НАХОДЯЩИХСЯ НА

ТЕРРИТОРИИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ИМЕЮЩИХ

ИСТОРИЧЕСКУЮ,

НАУЧНУЮ И ХУДОЖЕСТВЕННУЮ ЦЕННОСТЬ, К ПАМЯТНИКАМ

ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ МЕСТНОГО (ОБЛАСТНОГО) ЗНАЧЕНИЯ

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 5 мая 1997

года N 452 "Об уточнении состава объектов исторического и культурного

наследия федерального (общероссийского) значения", руководствуясь

статьями 17, 18 Закона РСФСР от 15 декабря 1978 года "Об охране и

использовании памятников истории и культуры", в соответствии с

подпунктом "ж" пункта 2 статьи 43 Устава Нижегородской области:

1. Отнести находящиеся на территории Нижегородской области

недвижимые объекты, исключенные из Перечня объектов исторического и

культурного наследия федерального (общероссийского) значения, к

категории памятников истории и культуры местного (областного) значения

согласно приложению.

2. Пресс-службе Губернатора (Карелина М.М.) обеспечить

опубликование данного постановления в газете "Нижегородские новости".

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

комитет по охране и использованию историко-культурного наследия г.

Нижнего Новгорода и Нижегородской области.

И.о. Губернатора области

А.В.БАТЫРЕВ

Приложение

к постановлению

и.о. Губернатора области

от 11.12.1998 N 331

СПИСОК

ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C987723A0662837D471D563EC23F28BEEA4AC6F32B8DB064763842B22539A6B57C43F50F03388EoEsAL
consultantplus://offline/ref=C987723A0662837D471D563EC23F28BEEF48C4F329D0BA6C2F3440B52A66B1B2354FF40F033Eo8s6L
consultantplus://offline/ref=C987723A0662837D471D563EC23F28BEEF48C4F329D0BA6C2F3440B52A66B1B2354FF40F033Fo8sFL
consultantplus://offline/ref=C987723A0662837D471D4833D45377BBEC459CFD2685E13E29631FE52C33F1F2331AB74B0E398EE23B01o6s2L

┌────────────────────────┬─────────────────────┬──────────────────────┐

│  Наименование объекта  │     Датировка,      │   Местонахождение    │

│                        │     архитектор      │                      │

├────────────────────────┴─────────────────────┴──────────────────────┤

│                         г. НИЖНИЙ НОВГОРОД                          │

├─────────────────────────────────────────────────────────────────────┤

│                          ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ                          │

├────────────────────────┬─────────────────────┬──────────────────────┤

│Дом,  в   котором   жила│    после 1890 по    │ул.  Володарского,  57│

│Аполлинария  Прокофьевна│      1900 гг.       │(литер А)             │

│Суслова-Розанова,       │                     │                      │

│возлюбленная        Ф.М.│                     │                      │

│Достоевского,           │                     │                      │

│послужившая   прототипом│                     │                      │

│ряда     героинь     его│                     │                      │

│произведений.  Здесь  на│                     │                      │

│квартире  Рукавишниковых│                     │                      │

│с    участием     Ленина│                     │                      │

│Владимира         Ильича│                     │                      │

│проходило       собрание│                     │                      │

│нижегородских    социал-│                     │                      │

│демократов              │                     │                      │

│                        │                     │                      │

│Дом    с    воссозданной│    лето 1894 г.     │ул.   Горького,    127│

│мемориальной обстановкой│                     │(литеры А, А1)        │

│жизни      нижегородской│                     │                      │

│интеллигенции конца  XIX│                     │                      │

│- начала XX веков       │                     │                      │

├────────────────────────┴─────────────────────┴──────────────────────┤

│                        ПАМЯТНИКИ АРХИТЕКТУРЫ                        │

├────────────────────────┬─────────────────────┬──────────────────────┤

│Дом О.М. Лемана         │   кон. 1870-х гг.   │ул. Большая Печерская,│

│                        │                     │47 (литер А)          │

│                        │                     │                      │

│Здание         церковно-│  1902 - 1903 гг.,   │ул.  Коминтерна,   175│

│приходской школы        │арх. Малиновский П.П.│(литер А)             │

├────────────────────────┴─────────────────────┴──────────────────────┤

│                         ПАМЯТНИКИ ИСКУССТВА                         │

├────────────────────────┬─────────────────────┬──────────────────────┤

│Монумент    "Героям    и│      1930 г.,       │пл. Свободы, сквер    │

│мученикам революции 1995│  арх. А.А. Яковлев  │                      │

│г."                     │                     │                      │

├────────────────────────┴─────────────────────┴──────────────────────┤

│                        НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ                        │

├─────────────────────────────────────────────────────────────────────┤

│                        ПАМЯТНИКИ АРХЕОЛОГИИ                         │

├─────────────────────────────────────────────────────────────────────┤

│                          Ардатовский район                          │

├────────────────────────┬─────────────────────┬──────────────────────┤

│Старший    Кужендеевский│    VI - VII вв.     │с.         Кужендеево,│

│могильник               │                     │северная   часть,   на│

│                        │                     │хозяйственном дворе   │

├────────────────────────┴─────────────────────┴──────────────────────┤

│                          Богородский район                          │

├────────────────────────┬─────────────────────┬──────────────────────┤

│Поселение Венецкое-3    │     нач. I тыс.     │с. Венец,             │

│                        │       до н.э.       │2,5 км к западу       │

│                        │                     │                      │

│Подвязьевское   городище│     нач. I тыс.     │с. Подвязье,          │

│("Мамай")               │        н.э.         │в 0,5 км к СВ         │

├────────────────────────┴─────────────────────┴──────────────────────┤

│                            Борский район                            │

├────────────────────────┬─────────────────────┬──────────────────────┤

│Стоянка Луговой Борок-1 │  III тыс. до н.э.   │д. Луговой Борок,     │

│                        │                     │в 2,5 км к СВ         │

│                        │                     │                      │

│Стоянка Луговой Борок-2 │  III тыс. до н.э.   │д. Луговой Борок,     │

│                        │                     │в 3,5 км к СВ         │

│                        │                     │                      │

│Стоянка ППК-1           │  III тыс. до н.э.   │п. ППК, в 1,5 км      │

│                        │                     │к СЗ от зап. окр.     │

│                        │                     │                      │

│Стоянка ППК-2           │III - II тыс. до н.э.│п. ППК, в 1,8 км      │

│                        │                     │к СЗ от зап. окр.     │

│                        │                     │                      │

│Стоянка ППК-3           │   II тыс. до н.э.   │п. ППК,               │

│                        │                     │в 2,6 км к СЗ         │

│                        │                     │                      │

│Стоянка ППК-4           │   II тыс. до н.э.   │п. ППК,               │

│                        │                     │в 3,2 км к СВ         │

├────────────────────────┴─────────────────────┴──────────────────────┤

│                         Бутурлинский район                          │

├────────────────────────┬─────────────────────┬──────────────────────┤

│Поселение Валгусовское -│     перв. пол.      │д. Валгусы,           │

│1                       │   II тыс. до н.э.   │южная часть           │

├────────────────────────┴─────────────────────┴──────────────────────┤

│                         Варнавинский район                          │

├────────────────────────┬─────────────────────┬──────────────────────┤

│Городище Богородское    │  I тыс. до н.э. -   │с. Богородское,       │

│                        │     I тыс. н.э.     │в 0,35 км к СВ        │

├────────────────────────┴─────────────────────┴──────────────────────┤

│                          Володарский район                          │

├────────────────────────┬─────────────────────┬──────────────────────┤

│Стоянка Охлопково 5     │    конец II тыс.    │д. Охлопково,         │

│                        │до н.э.              │в 0,15 км к западу    │

├────────────────────────┴─────────────────────┴──────────────────────┤

│                           Кстовский район                           │

├────────────────────────┬─────────────────────┬──────────────────────┤

│Стоянка Шавская         │конец                │с. Шава,              │

│                        │   II тыс. до н.э.   │в 2 км к западу       │

├────────────────────────┴─────────────────────┴──────────────────────┤

│                          Навашинский район                          │

├────────────────────────┬─────────────────────┬──────────────────────┤

│Стоянка Велетьминская-1 │  III тыс. до н.э.   │д. Волосово,          │

│                        │                     │в 1,9 км к северу     │

│                        │                     │                      │

│Селище Ефановское       │    ХIII-ХIV вв.     │с. Ефаново,           │

│                        │                     │в 2 км к СЗ           │

│                        │                     │                      │

│Стоянка Коробково-1     │неолит               │д. Коробково,         │

│                        │                     │в 1,5 км к ЮЗ         │

│                        │                     │                      │

│Селище Чудское          │     ХI-XVI вв.      │д. Чудь,              │

│                        │                     │в 1,5 км к СВ         │

│                        │                     │                      │

│Стоянка Чудская         │   II тыс. до н.э.   │д. Чудь,              │

│                        │                     │в 2 км к СВ           │

├────────────────────────┴─────────────────────┴──────────────────────┤

│                          Павловский район                           │

├────────────────────────┬─────────────────────┬──────────────────────┤

│Стоянка Бабасовская-1   │   II тыс. до н.э.   │д. Бабасово,          │

│                        │                     │в 0,3 км к югу        │

│                        │                     │                      │

│Селище Большая Тарка-1  │   ХIII - ХVI вв.    │д. Большая Тарка,     │

│                        │                     │в 1,5 км к ССЗ        │

│                        │                     │                      │

│Стоянка Кишма-3         │   II тыс. до н.э.   │с. Домнино,           │

│                        │                     │в 2 км к югу          │

│                        │                     │                      │

│Селище Хреново-1        │   I тыс. до н.э.    │д. Малоприокское,     │

│                        │                     │в 0,4 км к востоку  от│

│                        │                     │юж. конца             │

├────────────────────────┼─────────────────────┼──────────────────────┤

│                        │      г. Саров       │                      │

├────────────────────────┼─────────────────────┼──────────────────────┤

│Саровское городище      │  нач. II тыс. н.э.  │пр.    Музрукова     -│

│                        │                     │подошва      северного│

│                        │                     │склона   монастырского│

│                        │                     │мыса - подошва северо-│

│                        │                     │западного       склона│

│                        │                     │надпойменной   террасы│

│                        │                     │р.      Сатис       до│

│                        │                     │перекрестка        ул.│

│                        │                     │Сахарова, Победы и пр.│

│                        │                     │Октябрьского  -  далее│

│                        │                     │по прямой, соединяющей│

│                        │                     │вышеуказанный         │

│                        │                     │перекресток с северной│

│                        │                     │точкой пересечения пр.│

│                        │                     │Ленина и пл. Ленина   │

│                        │                     │- пр. Ленина -  правый│

│                        │                     │берег  р.  Саровки  до│

│                        │                     │пересечения   с    пр.│

│                        │                     │Музрукова             │

├────────────────────────┴─────────────────────┴──────────────────────┤

│                        ПАМЯТНИКИ АРХИТЕКТУРЫ                        │

├─────────────────────────────────────────────────────────────────────┤

│                          Дивеевский район                           │

├────────────────────────┬─────────────────────┬──────────────────────┤

│Жилой дом               │     нач. XX в.      │с. Дивеево,           │

│                        │                     │ул. Октябрьская, 23   │

│                        │                     │                      │

│Лавка купца Шатагина    │     нач. XX в.      │с. Дивеево,           │

│                        │                     │пер. Прудовый, 3а     │

└────────────────────────┴─────────────────────┴──────────────────────┘